
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. ___390_____ DEL ____09/07/2021________ 

 
Pratica n. 0034822 del 06/07/2021 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob. Funz.: B01GEN       CIG: / 

CUP: 
F89J21012920002 

 
OGGETTO: DGR Regione Lazio n. 1019 del 18.12.2020. Progetto "Cultura del cibo, 

benessere e cucina naturale". Impegno di spesa.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Fabio Genchi) 

Firmato Dott. Giuseppe Mammetti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) Firmato Dott.ssa Serena Magliano 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2021 U 1.04.01.02.008 80.000,00    

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale  

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 390         DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

 

DATA, lì 09/07/2021 

 

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
12.07.2021 09:44:25 UTC

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. ___390_____ DEL ____09/07/2021________ 
 

OGGETTO: DGR Regione Lazio n. 1019 del 18.12.2020. Progetto "Cultura del cibo, 
benessere e cucina naturale". Impegno di spesa. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 



 

3 
 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la fattispecie può essere considerata 
non rientrante nell’ambito di applicazione della normativa vigente in materia, 
sulla base della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 e ss.mm.ii, recante 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

ACQUISITO il codice CUP n. F89J21012920002;   

VISTA la nota della Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” (Registro Ufficiale n. 1072245 del 10.12.2020 – 
protocollo generale Arsial n. 10098 del 18.12.2020) con la quale si chiede 
all’Agenzia la disponibilità ad operare come soggetto attuatore, tra le altre, della 
proposta progettuale denominata “Mio Menù”, presentata da tre dipartimenti 
universitari coordinati dal Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell’Università di 
Roma Tor Vergata, finalizzata alla valorizzazione e alla caratterizzazione della 
biodiversità locale e delle produzioni tradizionali regionali, alla definizione di 
nuovi modelli interattivi per i programmi educativi delle scuole, all’attivazione di 
percorsi didattici per la formazione di tre diverse specializzazioni professionali 
(“Agri Food Manager”, “Tecnico per il controllo delle produzioni chimiche, 
farmaceutiche ed alimentari”, “Restaurant Manager”);  

VISTA la DGR della Regione Lazio n. 1019 del 18 dicembre 2020 recante “Atto di 
indirizzo per la promozione e la valorizzazione della rete dei tratturi e della 
transumanza della Regione Lazio e per la promozione e la formazione in tema di 
cultura del cibo” con la quale la Regione ha ritenuto di dover contribuire alla 
realizzazione, tra le altre, della suddetta iniziativa, identificata come “Cultura del 
cibo, benessere e cucina naturale” ponendo a carico dell’Agenzia i relativi 
adempimenti di attuazione e rendicontazione;  

VISTA la Determinazione n. G15990 del 22 dicembre 2020, esecutiva della suddetta 
determinazione, con la quale veniva assunto il relativo impegno di spesa;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 39 del 12 
maggio 2021, con la quale veniva approvato lo schema di accordo di 
collaborazione e i relativi allegati, con i quali vengono definiti termini e condizioni 
per la realizzazione delle attività ai sensi dell’articolo 15 della L.241/1990;  

VISTA la nota ns. prot. n. 4068/2021, con la quale l’Università di Roma Tor Vergata 
comunica che il Consiglio del Dipartimento di Medicina dei Sistemi nell’approvare 
lo schema di accordo di collaborazione approvato da ARSIAL con la deliberazione 
39/2021, di cui al punto precedente, ha proposto la modifica dell’art. 5 del 
suddetto schema; 

 

 

 

 



 

4 
 

VISTO il piano economico-analitico pervenuto in Arsial con nota n. 4068/2021, con il 
quale vengono precisate le spese generali di progetto, per complessivi euro 
80.000,00 da corrispondere fuori campo Iva;  

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 3 giugno 2021, con la quale viene approvata, 
su espressa richiesta del Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell’Università di 
Roma Tor Vergata, la modifica dell’art. 5 dello schema di accordo di 
collaborazione redatto ai sensi dell’art. 15 L. 241/90, inerente alle modalità di 
rimborso delle spese sostenute per la realizzazione del progetto;  

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE in favore dell’Università di Roma Tor Vergata, Dipartimento di 
Medicina dei sistemi dell’Università di Roma Tor Vergata, con sede legale in Roma Via 
Cracovia n. 50 e sede operativa in Via Montpellier n. 1, Cod. Fisc. 802137505883, P. 
Iva 02133971008, quale rimborso spese per la realizzazione del progetto “Cultura del 
Cibo, benessere e cucina naturale” la somma di euro 80.000,00 fuori campo Iva sul 
Capitolo U 1.04.01.02.008 “Trasferimenti a Università” – CRAM DG.001 – del bilancio di 
previsione 2021, pluriennale 2021-2023, che reca la necessaria disponibilità.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 
n.33/2013 

23    
 

X  X  

D.Lgs.  
n.33/2013 

26 
27 

  X     

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRATICA 34822 - DGR REGIONE LAZIO N. 1019 DEL 18/12/2020. PROGETTO "CULTURA DEL CIBO, BENESSERE E CUCINA NATURALE". IMPEGNO DI
SPESA

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 34822 - Anno 2021 - del 06/07/2021

C.U.P. F89J21012920002

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.01.02.008Capitolo Trasferimenti correnti a Università

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo AVI.B Vincoli derivanti da trasferimenti
859 00,000.0807/07/2021 PRATICA 34822 - DGR REGIONE LAZIO N.

1019 DEL 18/12/2020. PROGETTO
"CULTURA DEL CIBO, BENESSERE E
CUCINA NATURALE". IMPEGNO DI SPESA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROM 00,0 00,000.0800,000.08 00,0

80.000,00Totali Delibera nr. 34822 del 06/07/2021 0,00 80.000,0080.000,00 0,00

07/07/2021 - 11:44:16 Pagina: 1


